
建设项目主要污染物总量

核算报告
（适用于“区域环评+环境标准”改革范围内由环境影响报告

表降级为环境影响登记表的项目）

（污染影响类）

项目名称：浙江中创高新材料有限公司年产 2000

吨新型可生物降解材料刷丝生产项目

项目代码：2307-330726-99-01-836432

建设单位（盖章）：浙江中创高新材料有限公司

编制单位（盖章）：金华市环科环境技术有限公司

编制日期：二〇二五年九月



编制单位和编制人员情况表

一、建设单位情况

建 设 项 目 名 称
浙江中创高新材料有限公司年产 2000吨新型可生物降

解材料刷丝生产项目

建 设 单 位

（签章）
[...]
https://baike.so.com/doc/1012468.html
https://baike.so.com/doc/252057-266820.html


3

1.5 项目平面布置

本项目位于浦江县仙华街道一点红大道以北、百炼大道以东地块，用地面积

8494.03㎡，建设 2栋厂房及 1间门卫，总建筑面积 29968.63㎡，生产车间位于

一号厂房 6F、7F，原料仓库、半成品仓库、危废仓库位于一号厂房 7F，废气设

施位于一号厂房楼顶（40m），办公室、宿舍位于二号综合楼，污水站位于一号

厂房西侧，其余车间为闲置。车间平面布置见下图。

图1.5-1 生产车间平面布置示意图



4

1.6 劳动定员及生产工作制度

本项目劳动定员 60人，年工作 300 天，日工作 24小时（7200h/a），厂内

提供住宿、无食堂。

1.7 工艺流程

1.7.1 项目工艺及产污流程

图1.7-1 新型可生物降解材料刷丝生产工艺流程图

主要工艺流程说明：

（1）挤塑：塑料粒子和色母粒经挤出机挤塑（挤出加热温度控制在 200℃），

该过程产生有机废气（G1）；挤出后的塑料丝匀速通过水池进行冷却，通过牵

伸机牵伸后，再经烘箱烘干水分（温度 60℃，采用电加热）。接着通过润滑机

上润滑剂，由绕丝机绕丝待用，无油雾产生。

（2）分切、成型（碱蚀）：绕丝后的塑料丝经分切机切至所需长度，该过

程产生边角料（S1），经破碎后回用至挤出工序；再放入加有碱液的成型机碱蚀，

每次浸泡 30分钟。碱液由片碱与水配比，浓度为 30%~50%。定期捞渣后，循环

使用，按要求添加碱液，捞渣周期为一个月一次，该过程产生废槽渣（S5）。

（3）浸泡、清洗：碱蚀后的塑料丝放入 150L浸泡桶内用清水浸泡 2小时，

该过程产生浸泡废水（W1）；然后用清洗机清洗，清洗过程添加洗洁精，清洗

机用水量约 1.02t/h，每台清洗机日工作时间约为 16小时，该过程产生清洗废水

（W2）。清洗后的塑料丝自然晾干打包即可。

（4）挤塑模具清洗：生产一段时间后挤塑模具会附着有机聚合物，需定期

清洗，配套真空清洗炉及超声波清洗机。真空清洗炉原理：利用高分子聚合物在

300℃左右时可熔融，高于 300℃隔绝空气可裂解焦化，高于 400℃在有少量空气



5

并有相应真空度的环境中可氧化的特性，先将粘有高分子污物的工件电加热到

300℃，使工件上数量较多高分子聚合物熔化后流淌到炉膛下部的收集容器内，

然后再将炉温升到 400-500℃，同时打开真空泵，并通入少量新鲜空气，使剩余

的聚合物充分氧化，生成的二氧化碳和水蒸气，经水喷淋洗涤器净化后，通过水

环式真空泵抽吸，排出炉外。本项目水喷淋洗涤器内的喷淋用水来自真空泵循环

水箱，可循环使用，定期补充损耗，不外排，补充水量约为 10t/a。煅烧后的挤

塑模具采用超声波清洗，工艺流程详见下图。

图 1.7-2 挤塑模具清洗工艺流程

1.7.2 产污环节分析

表 1-5 本项目主要污染因子

污染物 污染工序 主要污染因子

废水

浸泡废水W1 浸泡
pH、CODCr、氨氮、SS、

石油类

清洗废水W2 浸泡后清洗
pH、CODCr、氨氮、SS、

石油类

挤塑模具清洗废水W3 挤塑模具清洗 CODCr、SS

生活污水W4 员工生活 CODCr、氨氮

废气

挤出有机废气 G1 挤塑 非甲烷总烃

真空煅烧废气 G2 挤塑模具真空煅烧 CO2、水蒸气

破碎粉尘 边角料破碎 颗粒物

固废

边角料 S1 分切 废树脂

一般废包装材料 S2 树脂、色母粒使用 废塑料、纸

废包装袋 S3 片碱 沾染片碱的塑料袋

废包装桶 S4 洗洁精 沾染洗洁精的塑料桶

废槽渣 S5 碱蚀 含碱槽渣

废活性炭 S6 废气处理 吸附有机废气的活性炭

煅烧残渣 S7 真空煅烧 灰分

污泥 S8 废水处理 污泥

废布袋 S9 破碎除尘 废布袋



6

生活垃圾 S10 员工生活 生活垃圾

噪声 机械设备噪声 设备运行 LAeq

1.8 与项目有关的原有环境污染问题

项目为新建项目，位于浦江县仙华街道一点红大道以北、百炼大道以东地块，

该地块不存在相关历史遗留的环保问题，因此不存在与本项目有关的现有污染情

况及相关环保问题。



7

二、主要污染物分析

2.1 废水

根据工艺流程分析，本项目挤出机使用冷却水进行直接冷却，冷却水循环使

用不外排，仅需定期补充新鲜水，新鲜水补充量约为 300t/a；真空清洗炉配套的

水喷淋洗涤器内的喷淋用水来自真空泵循环水箱，定期补充损耗，不外排，补充

水量约为 10t/a。项目产生的废水主要为浸泡废水（W1）、清洗废水（W2）、

挤塑模具清洗废水（W3）和员工生活污水（W4）。

（1）浸泡废水，W1

根据工艺分析，本项目浸泡桶体积为 150L，清水盛装量为体积的 50%。每

批次浸泡 2小时，日工作 24小时，共有 64个浸泡桶，则浸泡用水量为 57.6t/d。

生产过程中由于蒸发和产品附带水分，水量损耗按 15%计，则浸泡废水产生量为

14688t/a。废水中主要污染物为 pH、CODCr、氨氮、SS、石油类，根据同类企业

清洗废水水质类比，废水中主要污染物浓度为 pH9~12，CODCr≤1000mg/L、氨氮

≤100mg/L、SS≤300mg/L、石油类≤80mg/L，则污染物产生量为 CODCr14.688t/a、

氨氮 1.469t/a、SS4.406t/a、石油类 1.175t/a，该废水进入厂内新建污水站处理后

纳管排放。

（2）清洗废水，W2

浸泡后的塑料丝需采用清洗机清洗，共有 8台清洗机。根据建设单位提供资

料，清洗机用水量约为 1.02t/h，清洗过程添加洗洁精，每台清洗机日工作时间约

为 16小时，则清洗机清洗用水量为 111t/d。生产过程中由于蒸发和产品附带水

分，水量损耗按 15%计，则清洗废水产生量为 33293t/a。废水中主要污染物为 pH、

CODCr、氨氮、SS、石油类，根据同类企业清洗废水水质类比，废水中主要污染

物浓度为 pH9~12，CODCr≤1000mg/L、氨氮≤100mg/L、SS≤150mg/L、石油类

≤50mg/L，则污染物产生量为 CODCr33.293t/a、氨氮 3.329t/a、SS4.993t/a、石油

类 1.664t/a，该废水进入厂内新建污水站处理后纳管排放。

（3）挤塑模具清洗废水，W3

本项目采用真空煅烧法对挤塑模具进行清洗。一般每月清洗一次，首先在真

空清洗炉内电加热高温煅烧，使附着的聚酯氧化后，再将组件从清洗炉内取出置

入清洗槽，清洗槽内注满自来水，采用超声波清洗。全厂挤塑模具单次清洗水量

按 0.1t、全年清洗按 10次计，则清洗废水年产生量约为 1t，主要污染因子主要



8

是 pH、CODCr、SS。类比同类型项目清洗废水水质数据，该股废水中

CODCr200mg/L、SS130mg/L，则污染物产生量为 CODCr0.0002t/a、SS0.0001t/a，

该废水进入厂内新建污水站处理后纳管排放。

本项目生产废水产生量合计 47982t/a（ 160t/d），污染物产生量为

CODCr47.981t/a、氨氮 4.798t/a、SS9.399t/a、石油类 2.839t/a，进入厂内新建的污

水站处理，设计处理能力为 180m3/d，采用“气浮+厌氧+好氧生化处理”工艺，

具体工艺流程如下：

工艺流程说明：

生产废水过引流管道进入废水集中池，并在调节池里面充分匀化稳定后，通

过污水提升泵进入气浮机，在气浮机中的废水按序投加酸、PAM，并在充分搅拌

混合后，使固体杂质絮凝成矾花。再进入气浮池，通过气浮作用将絮凝后的矾花

上浮，托出水面后刮除，进入污泥池，沉淀密实后通过压滤机压滤水分。分离后

的澄清液，进入中和池调节废水 pH到 7-8左右后再进入升流厌氧塔，进行厌氧

处理，厌氧上升流速为 0.5m/h，停留时间取 12 小时左右。预计 COD 去除率为

60%左右。经厌氧处理后的废水再进入 AO设备，进行兼氧好氧处理，以进一步

的去除水中的 COD以达到排放要求，出水达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 1直接排放标准要求。

表 2-1 废水处理设施的处理效果

项目指标 CODCr 氨氮 SS 石油类

设计进水水质（mg/L） 1000 100 300 80

调节+气浮
去除效率 30% 60% 85% 80%

出水水质（mg/L） 700 40 45 16

厌氧生化
去除效率 60% 50% 25% 10%

出水水质（mg/L） 280 20 33.75 14.4

好氧生化 去除效率 80% 60% 25% 5%



9

出水水质（mg/L） 56 8 25.3 13.7

排放标准（mg/L） ≤60 ≤8 ≤30 ≤20

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，

本项目生产废水采用“气浮+厌氧+好氧生化处理”工艺，属于可行技术。

（4）生活污水，W4

本项目劳动定员 60人，员工在厂内住宿，平均用水量按 80L/人·d计，废水

排放系数按 80%计，则员工生活污水排放量约为 1152t/a。生活污水主要是含有

粪便的卫生冲洗废水组成。废水中主要污染物为 CODCr、NH3-N，废水中各污染

物的产生浓度约为 CODCr350mg/L，NH3-N 35mg/L，其污染物产生量约为

CODCr0.403t/a，NH3-N0.040t/a。生活污水经厂内化粪池预处理后纳管排放。

（5）汇总

综上，本项目全厂废水排放量合计 49134t/a（163.8t/d），废水纳管排放执行

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 1直

接排放标准，进入浦江富春紫光水务有限公司（四厂）处理，经处理达到《城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）标准后排入浦阳江，即

CODCr40mg/L，NH3-N 2mg/L、SS10mg/L、石油类 1mg/L，最终排入环境的量为

CODCr1.965t/a、NH3-N0.098t/a、SS0.48t/a、石油类 0.048t/a。

2.2 废气

根据工艺流程分析，塑料颗粒的粒径较大，不考虑投料粉尘产生，项目废气

主要为挤出有机废气（G1）、挤塑模具真空煅烧废气（G2）和破碎粉尘（G3）。

（1）挤出有机废气，G1

本项目新型可生物降解材料刷丝原料为 PBT 塑料粒子，挤出工作温度



10

200℃，低于 PBT塑料粒子的分解温度（300℃以上），因此，塑料粒子在该工

作温度下仅有少量不饱和单体挥发形成有机废气（含极少量的四氢呋喃），总体

以非甲烷总烃表征。

挤出废气产污系数根据《浙江省重点行业 VOCs 污染排放源排放量计算方

法(1.1 版)》表 1-7塑料行业的排放系数-塑料布、膜、袋等制造工序 0.220kg/t 原

料，项目使用塑料粒子 2100t/a，则非甲烷总烃产生量为 0.462t/a。企业拟在挤出

工段上方设置集气罩（设置符合《排风罩的分类及技术条件》（GB/T 16758-2008），

保持负压收集，集气罩开口面最远处控制风速不低于 0.3m/s），非甲烷总烃经收

集后进入一套“二级活性炭吸附”装置处理后，引至室外 40m高空排放（排气筒

编号 DA001），集气效率按 85%、去除效率按 75%计、处理风量 10000m3/h，工

作时间按 4800h/a 计，则经处理后非甲烷总烃排放量为 0.167t/a，其中有组织排

放量为 0.098t/a（0.014kg/h），排放浓度为 1.4mg/m3；无组织排放量为 0.069t/a

（0.01kg/h）。

（2）真空煅烧废气，G2

根据工艺流程分析，项目生产过程中挤塑模具会有一定量的原料黏附，需定

期清洗。拆解后的挤塑模具送入真空清洗炉，通过电加热熔融去除附着在挤塑模

具上的有机物，将产生少量的颗粒物和有机废气（以非甲烷总烃计），本环评不

定量计算。煅烧废气与 G1接入同一套“二级活性炭吸附”处理后引至室外 40m高

空排放（排气筒编号 DA001）。

（3）塑料破碎粉尘，G3

本项目塑料边角料经破碎后回用至挤出工序，在粉碎过程会产生塑料粉尘，

根据生产经验估算，边角料产生量约 20t/a，粉尘按边角料产生的 0.5%估算，则

粉尘产生量为 0.1t/a，破碎粉尘经配套的布袋除尘处理后车间内排放，集气效率

按 80%计，除尘效率按 99%计，则破碎粉尘排放量约为 0.021t/a（0.003kg/h）。

2.3 固废

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB 34330-2017）、《国家危险废物名

录》（2025年版）以及《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）等文件

判定，本项目固废情况见处置情况表 2-2。



11

表 2-2 本项目固废处置情况一览表

固废名称 属性 废物代码 主要成分 危险特性
产生量

（t/a） 利用/处置去向

边角料

一般

工业

固废

SW17
900-003-S17 废树脂 / 20

经破碎后回用至

挤出工序

一般废包

装材料
SW17

900-003-S17 废塑料 / 8.4 按照《浙江省工

业固体废物电子

转移联单管理办

法》要求进行收

集、处置、利用

和处置

煅烧残渣
SW59

900-099-S59 灰分 / 0.01

污泥
SW07

900-099-S07 生化污泥 / 130

废布袋
SW59

900-009-S59 废布袋 / 0.01

废包装袋

危险

废物

HW49
（900-041-49）

沾染片碱的

塑料袋
T/In 0.48

委托有资质单位

处置

废包装桶
HW49

（900-041-49）
含油漆、胶

水的包装桶